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Lov om statstilskud til renoverings- og bygningsarbejder og energibesparende materialer i hel-
årsboliger

Foranlediget af den store søgning om tilskud til renoverings- og bygningsarbejder, 
og de deraf følgende overvejelser om at tilføre puljen flere penge, skal DI Byggema-
terialer opfordre Boligudvalget til at benytte lejligheden til at få justeret vilkårene 
for tilskud således, at de i endnu højere grad øremærkes til energiforbedringer.

Som det fremgår af Økonomi- og Erhvervsministerens svar på spørgsmål 13 ad L 
166 stillet af Boligudvalget den 25. Marts 2009, antages det, at der potentielt er en 
ret stor del af renoveringspuljen, som kan tilfalde projekter, som også ville blive 
gennemført uden tilskud. I så fald er den beskæftigelsesmæssige effekt væsentlig 
lavere end først antaget. Hvis puljen i højere grad øremærkes til energiforbedrin-
ger, må det antages, at det rent faktisk medfører en større beskæftigelseseffekt, for-
di færre af disse opgaver ville være sat i gang under alle omstændigheder. 

Derfor er det også forkert, når Økonomi- og Erhvervsministeren i sine svar til hhv. 
spørgsmål 38 og 78 – begge stillet af Boligudvalget den 25. marts 2009 efter ønske 
af Thomas Jensen udtaler dels, at hvis puljen udelukkende var til energirenovering, 
så ville den ikke have samme positive beskæftigelsesfremmende effekt, og dels at en 
udvidelse af materialelisten ville betyde, at beskæftigelseseffekten vil falde. 

En forudsætning for overhovedet at opnå materialetilskud er, at arbejdet udføres af 
en håndværker, hvorfor der allerede her er sikret en beskæftigelsesmæssig effekt,
når der ydes tilskud til særligt energirigtige materialer. Hertil kommer, at et øget 
incitament til at foretage energirenoveringer må antages at sætte gang i projekter, 
som ikke ellers ville blive igangsat, hvilket også vil have en positiv beskæftigelses-
mæssig effekt. 

Udvides materialelisten med yderligere energirigtige materialer som for eksempel 
isolering, cirkulationspumper og termostatiske ventiler samt hvad der i øvrigt måt-
te fremgå af Standardværdikataloget, der er tilgængeligt på Energistyrelsens hjem-
meside, vil det også have en positiv beskæftigelsesmæssig effekt hos de danske 
virksomheder, der er i stand til at levere disse materialer. En lang række af de dan-
ske virksomheder, der leverer energirigtige materialer fyrer i øjeblikket adskillige 
tusinde folk, og det vil i lige så høj grad som i den øvrige byggebranche gavne be-
skæftigelsen på disse virksomheder, hvis de kom med på listen over tilskudsberetti-
gede materialer, da man herved ville sikre sig en større efterspørgsel. 
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Endelig er der en stor signalværdi i at gøre boligejerne klart, hvad det er for energi-
rigtige tiltag, man gerne ser foretaget, og hvilke materialer man kan benytte hertil, 
uanset materialets pris i forhold til lønomkostningerne forbundet med arbejdets 
udførelse. På den måde får man overfor boligejerne understreget vigtigheden og ik-
ke mindst mulighederne for at bidrage til vores samlede energispareindsats. 

Såfremt Boligudvalget har spørgsmål eller bemærkninger til ovennævnte, står jeg 
til rådighed på mobiltlf. 20606964.
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